

[Fjerde næstformand]

Kulturudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om teatervirksomhed. (Lovforslag nr. L 41).

Kulturudvalget har endvidere afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om museer m.v. (Lovforslag nr. L 42).

Kulturudvalget har endelig afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud m.v. til zoologiske haver. (Lovforslag nr. L 43).

Eksemplarer er omdelt.

Landbrugs- og fiskeriudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om et finansieringsinstitut for landbrug m.v. (Lovforslag nr. L 38).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Kommunaludvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til folketingsbeslutning om videreførelse af Finsenlaboratoriets hidtidige forskningsaktiviteter. (Beslutningsforslag nr. B 27).

Eksemplarer vil blive omdelt.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Nordisk Råd (4/12 85):

Udtræder: Anker Jørgensen (S)

Nyt medl.: Svend Jakobsen (S)

Udtræder: Svend Jakobsen (S)

Ny stedf.: Anker Jørgensen (S)

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af benzin.

(Lovforslag nr. L 96).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af visse olieprodukter.

(Lovforslag nr. L 97).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af elektricitet.

(Lovforslag nr. L 98).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af gas.

(Lovforslag nr. L 99).

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v.

(Lovforslag nr. L 100).

Lovforslagenes gennemførelse vil med de foreslåede forhøjelser af energiafgifterne give en årlig forbedring af statens indtægtsbudget på ca. 3,1 mia kr. For finansåret 1986 er forbedringen af budgettet anslået til ca. 2,4 mia kr.

De foreslåede forhøjelser vil imidlertid ikke i nær samme omfang betyde en forøgelse af forbrugernes udgifter til energi. Det indtrufne fald i dollarkursen og et fald i råolieprisen medfører umiddelbart, at forbrugerpriserne vil tendere mod at falde tilsvarende. Det er næppe urealistisk at forvente et generelt lavere niveau for energipriserne i 1986.

I det omfang de forhøjede energiafgifter modsvares af faldende energipriser, vil de alene bidrage til at holde forbrugernes udgifter til energi på et uændret niveau og hermed fastholde incitamentet til fortsatte energibesparelser.

Ved forhøjelsen af energiafgifterne er der foretaget en differentiering af afgifterne ud fra energipolitiske og miljøpolitiske hensyn.

Det foreslås, at afgiften af almindelig benzin forhøjes med 3 gange 25 øre pr. 1. januar, 1. marts og 1. juli 1986. Af miljøpolitiske grunde foreslås afgiften af blyfri benzin forhøjet med 25 øre den 1. marts og 1. juli 1986, således at afgiften heraf vil blive 25 øre lavere end af almindelig, blyholdig benzin. Herved skabes der mulighed for, at blyfri benzin kan sælges til en lavere forbrugerpris end blyholdig benzin.

Afgiften af olieprodukter foreslås forhøjet med 12 øre pr. liter for gas- og dieselolie den 5. december 1985 og 13 øre pr. liter den 1. marts, svarende til en samlet satsforhøjelse af afgiften med ca. 70 pct. For de øvrige olieprodukter foreslås tilsvarende forhøjelser af satserne efter de pågældende produkters energiindhold.

[Ministeren for skatter og afgifter]

Afgiften af elektricitet foreslås fra den 1. januar 1986 forhøjet med 3,5 øre pr. kWh, svarende til en forøgelse af afgiften med ca. 23 pct. Afgiften af elektricitet er i øjeblikket væsentlig højere end olieafgiften efter energiindhold. Den lavere procentvise forhøjelse af elafgiften vil stort set oprette afgiftsmæssig neutralitet mellem olie og elektricitet.

Afgiften af kul foreslås væsentligt forhøjet. Forhøjelsen gennemføres i 2 omgange, den 1. januar og den 1. juli 1986, hvorved de forøgede udgifter for forbrugerne fordeles på 2 fyringssæsoner. Den markante forhøjelse af kulafgiften reducerer den nuværende afgiftsmæssige forskel efter brændværdi mellem olie og kul betydeligt. Den heraf følgende ændring af forholdet mellem forbrugerpriserne for kul til varmeproduktion og andre energiformer vil endvidere være medvirkende til at øge konkurrencedygtigheden for halm, træflis o.lign.

Afgiften af gas foreslås forhøjet fra den 1. januar 1986. Afgiften af flaskegas får den samme procentvise forøgelse som olieafgiften, således at flaskegas og olie beskattes ens efter brændværdi. For afgiften af autogas er der kun foreslået en mindre forhøjelse. Prisen for naturgas forudsættes at følge olieprisen, inkl. afgift, som hidtil.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til de enkelte lovforslag, skal jeg anbefale lovforslagene til tingets velvillige og hurtige behandling.

Boligministeren (Bollmann):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om realkreditinstitutter. (Begrænsninger i långivningen til visse ejendomme).

(Lovforslag nr. L 102).

Lovforslaget tilsigter en begrænsning af husholdningernes låntagning i realkreditinstitutterne og skal ses som et led i regeringens justering af den økonomiske politik.

Begrænsningen tilvejebringes ved at nedsætte løbetiden for visse lån, herunder ejerskiftelån, ved at begrænse adgangen til at yde tillægs lån til ejerboliger, ved at indføre en mindstegrænse for lån til finansiering af om- og tilbygning på 5 pct. af ejendommens værdi, ved at undtage hårde hvidevarer fra belåningsgrundlaget, ved at indføre et loft for

realkreditinstitutternes værdiansættelse af den enkelte ejendom.

Baggrunden for forslaget er den betydelige stigning i realkreditinstitutternes låneeffektureringer, der er sket i de senere år.

Jeg skal i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger.

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Som led i justeringen af den økonomiske politik ved færdiggørelse af finansloven for 1986 skal jeg herved for folketinget fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om tilskud til kommuner og amtskommuner. (Ændring af tilskud for 1986 og 1987).

(Lovforslag nr. L 103).

For så vidt angår forslaget generelle nationaløkonomiske og konjunkturpolitiske baggrund henvises til finans- og økonomiministrenes redegørelse.

Hovedformålet med lovforslaget er at tilskynde kommuner og amtskommuner til at overholde regeringens udgiftspolitiske henstillinger. Herudover sigter lovforslaget mod at afhjælpe de flaskehalsproblemer inden for bygge- og anlægssektoren, som har gjort sig gældende med stadig stigende styrke i løbet af året. Endelig foreslås det generelle tilskud til amtskommunerne nedsat med et beløb, der svarer til amtskommunernes besparelse ved lægekonsolideringen i 1984.

Folketinget har tidligere i år haft lejlighed til indgående at debattere udviklingstendenserne i den kommunale økonomi. Baggrunden var, at det økonomiske opsving satte sig tydelige spor i kommunernes og amtskommunernes økonomi i form af stærkt stigende indkomstgrundlag og stagnerende udgifter som følge af afdæmpningen af inflationen. For at sikre, at disse positive udviklingstræk ikke gav sig udslag i voksende udgifter eller i skattnedsættelser finansieret ved kasseforbrug, henstillede regeringen til kommuner og amtskommuner, at de ved tilrettelæggelsen af budgetlægningen for 1986 sigtede mod uændret aktivitet og uændret skat i forhold til regnskabet for 1984.

Henstillingerne blev fulgt op af den såkaldte konjunkturregulering af kommunernes økonomi. Den indebar, at de generelle tilskud blev nedsat, således at det netop ville